



Alcaldía Municipal de Zacatecoluca

Licda. Sarahí Alejandra Cortez Alfaro

Institución: Alcaldía Municipal de Zacatecoluca

Nombre: Licda. Sarahí Alejandra Cortez Alfaro

Teléfono: 2347-5904

Email: secretariamunicipal@zacatecoluca.gob.sv

Cargo: 1ra Regidora Propietaria del Concejo Municipal Pluralista

(período 2021-2024)

Dirección: Avenida "Narciso Monterrey" y calle "Dr. Nicolás Peña" N

1, barrio "El Centro", Zacatecoluca, departamento de La

Paz.

Curriculum:

Formación Profesional:

- Licenciada en Trabajo Social por parte de la Universidad de El Salvador.

Otros Conocimientos:

- Módulos de Cursos Básicos e intermedios de Lengua de Señas Salvadoreña (LESSA).
- Diplomado en "Métodos de investigación antropológica para Trabajadores Sociales", impartido por la Universidad Tecnológica de El Salvador.
- Coordinadora e implementadora del taller denominado "Mujeres informadas con un Plan Integral sobre violencia de género y sus derechos", coordinado con la Procuraduría Auxiliar la Libertad, y el Hospital Nacional San Rafael en el 2017.
- Curso intensivo sobre "Determinación Social en Salud", impartido por el Hospital Nacional Santa Teresa.
- Integrante del comité "Empoderando Juventudes", San Salvador, El Salvador, la cual se encarga de organizar proyectos educativos de empoderamiento para niñas y jóvenes de América Latina.
- Participación en el 5to congreso denominado "Habitad, Migración y Justicia Restaurativa" de la Fundación Salvadoreña de Desarrollo y Vivienda Mínima (FUNDASAL).

Experiencia Laboral:

- Actual Primera Regidora Propietaria del Concejo Muncipal de la Alcaldía Municipal de Zacatecoluca, correspondiente al período (2021-2024).
- Colaboradora en la Unidad de atención Especializada para las Mujeres (UAEM) de la Procuraduría Auxiliar la de La Libertad, El Salvador.
- Pasantía en el Hospital Nacional Santa Teresa de Zacatecoluca, en el área de la "Oficina por el Derecho a la Salud" (ODS). De octubre 2017 a enero 2018.
- Corte Suprema de Justicia, Juzgado Primero de Paz de Zacatecoluca, como perita traductora de Lenguaje de Señas Salvadoreña (LESSA)
- Servicios Profesionales como facilitadora para el Instituto Nacional de la Juventud (INJUVE), promoviendo la Educación Integral de la Sexualidad (EIS) con población adolescente y jóvenes, en Centros Escolares Públicos, en las zonas de Zacamil, San Salvador. Enero a marzo 2020.